B. *Copie manuscrite complète par Fr.X. Buchner, datée de 1901-1902 : Diözesanarchiv Eichstätt, Nachlaß Buchner, Kat. Nr. 89. Titre : Dioecesis Eystettensis Visitatio a Joh. Vogt anno Dni. 1480. Manuscriptum in archivo Ordinariatus Eystettensis contentum verbotenus descripsit F.X. Buchner 1901/2 ; 260 fol.*

[a. *Une édition par E. Reiter, longtemps annoncée, ne verra semble-t-il pas le jour (d'après Monsieur Bruno Lengenfelder, archiviste du Diözesanarchiv)].*

[f° 1] *Anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo indicione tertiadecima, die vero mercurii vicesima sexta mensis julii, pontificatus domini sanctissimi Sixti pape quarti anno eius nono, ego Johannes Vogt canonicus chori sancti Willibaldi in ecclesia Eystetensi, ex commissione speciali michi a reverendissimo in Christo patre et domino domino Wilhelmo episcopo Eystetensi [biffé : specialiter] facta, visitavi singulos presbyteros et clericos diocesis Eystetensis et iuxta informacionem datam quemlibet sub juramento prestito examinavi ac etiam a villanis cuiuslibet ville de vita et moribus tam plebani quam etiam ecclesie informacionem recepi et primo in*

« professionnel » par la prison, lequel vient rétrospectivement et donc prospectivement légitimer l'institution pénitentiaire.

Decanatu Inngolstat

Ochsenvelt
Ecclesia sancti Nicolai
de collatione domini reverendissimi episcopi Eystetensis

[536] Dicit quod ipse plebanus videlicet dominus Conradus Flaischmann assecutus et adeptus sit ecclesiam parochialem in Ochsenvelt vigore gratie expectative.

Dicit quod ad omnes ordines sit ordinatus in Herbipolensi civitate ad titulum dicte ecclesie sue.

Dicit quod penes se non habeat statuta sinodalia, sed si²¹³ eisdem indignus sit, requirat apud dominum Petrum plebanum hospitalis Eystetensis. Caret XIII articulis datis per diocesem.

Dicit quod ipse plebanus habeat villanum nomine Johannem Scheffer : aliqui referunt quod mulier que ei commoratur sit uxor sua legitima, aliqui referunt quod non sit uxor sua legitima et hoc anno sit confessus in Eystet tempore indulgentiarum, nescit ubi sit communicatus.

Interrogatus an sciat defectus in decanatu suo Inngolstat dicit quod nullos sciat quia rarus sit apud eos quia pro majori parte vadat in Eystet.

Dicit quod ecclesia sua in redditibus fixis I fl. et circa IIII libras cere²¹⁴ et quum ipsi plebano placeat, recipiat rationem ab eis ; et nunc careat vittricis sed [quod biffé] villani dederint auctoritatem ipsi plebano eligendi vittricos : quos ipse plebanus elegit qui nolint assumere onus nisi mediante iustitia compulsi.

Item ipsa ecclesia habet caducos libros horarum modici valoris. Ipse plebanus habet communibus annis XXVI fl. quorum solum 3^{am} partem percipiat tam in maiori quam in minori decima, et nobilis Morspeck recipiat duas partes.

Reperi in domo sua famulam quam tenuit ad VI annos et michi videbatur juvenis videlicet XXVI annorum, nomen vero illius est Margareta Wechlin quam vult amovere quum sibi mandatum fuerit ; nescit an habeatur suspectus cum ea annon.

Item dicit quod fabrica habeat forte circa X fl. quos rustici teneantur solvere.

[ajout entre les deux paragraphes :] Reperi in ipsa ecclesia ante sacramentum eucharistie lampadem sine lumine et lichno : plebanus asseruit id esse ex defectu editui.

Reperi in ecclesia reservaculum sacramenti eucharistie cupreum sed deauratum, reservaculum vero sacri olei omnino carens argento, mappas altaris immundas et albas pariter ; habet novum missale, duos calices, alter [suscrit : unacum patena] cupreus in inferiori parte, sed superiori parte argenteus et deauratus, alter vero argenteus et abintra deauratus, patena etiam argentea et abintra inter circulum deaurata.

Unus rusticorum in presentia plebani conquestus fuit quod plebanus rarus esset in celebrando²¹⁵.

[...]

[f° 13]

[537] Walttingen
Ecclesia sancti Johannis Ewangeliste
de collatione dominorum de capitulo

²¹³. Ms. : sit.

²¹⁴. Manque ensuite le verbe, sans doute : habeat.

²¹⁵. Cette dernière phrase est aujourd'hui presque illisible et ses quatre derniers mots complètement effacés ; elle a donc été restituée à partir de B (parfaitement compatible avec ce qui reste lisible).

Dominus Bernhardus Kauffman, plebanus *ibidem*, iuratus dicit se ordinatum Auguste ad omnes ordines, preter subdiaconatum ad quem sit ordinatus in Eystet de licentia sui episcopi ad titulum patrimoniale.

Dicit se non habere statuta synodalia neque XIII articulos, sed ea et eos diligenter aput plebanum in Gundelting legerit et auscultaverit.

Dicit se non prestitisse aliquod iuramentum in presentacione beneficiorum alicui patrono.

Dicit quod vittrici sui faciant sibi rationem de pecuniis ecclesie, ipse enim habeat clavem unam et vittrici sui duas claves ad pecunias ecclesie.

Item dicit quod habeat tres filiales ecclesias et ad earundem quamlibet tenet clavem unam et vittrici filialium ecclesiarum duas claves et [s *biffé*] habeant pecunias in deposito.

Item dicit quod quondam Ulricus Erb de Waltting legavit pro missa legenda qualibet septimana unacum memoria L fl. ad fabricam ecclesie in Waltting et Elizabeth, uxor legitima eiusdem, ad eosdem L fl. addidit X fl. Nescit an vittrici vel heredes eosdem LX fl. dominis de Rebdorff mutuaverint vel eosdem in vim contractus vendicione domini de Rebdorff emerint, sed utique domini de Rebdorff in eorum potestate detinuerint hos LX fl. ad VI annos, de quibus singulis dederint III fl., postea iidem domini de Rebdorff redemerint hos III fl. et restituerint LX fl. vittricis. Et iidem vittrici similiter mutuaverint Stadelhover qui dat singulis annis III fl. ipsis vittricis de eisdem LX fl.

Dicit quod villani ecclesiarum filialium in Puchenhul et Rugshoven teneant quendam abusum talem, quod cum habeant infantes baptisandos, absque necessitate procurent eosdem in simplici aqua [neque *biffé*] non crismata in locis eorum baptisari, nolentes eosdem afferre ad veram matricem ecclesiam ut baptizarentur, et ipse plebanus solum semel quendam puerum constitutum in necessitate baptizaverit in simplici aqua.

Dicit quod sit quidam abusus aput villanos suos qui velint quod ipse plebanus prout fecerit circuiverit segetes in campo in die Penthecoste.

Dicit quod villani in Rugshoven venerentur festive diem crastinum Ascensionis Domini et crastinum Corporis Christi et Johannis et Pauli.

Dicit quod plebanus in Gundelting et dominus Johannes, socius divinorum, deferant balistas, vadentes ad loca ubi publice pro clenodiis sagittatur.

Dicit quod habeat libros medicine ex quibus didicerit quod sciat iudicare urinas et inspectis urinis det solum consilia ad medicandum et non det ipsis egrotantibus medicinas neque scribat ad appotecas.

Dicit quod habeat duas famulas, nominibus Annam Thalhamerin viduam et Barbaram Payerin, que sint sibi coniuncte in quarto gradu affinitatis et Anna habeat filiam XIII annorum procreatam ex marito suo et in necessitatibus earum confugerint ad ipsum plebanum.

[538] Dicit se crismare infantes in fronte, nil referat si in fronte vel in vertice.

[...]

[^{fo} 123v]

Teillenhoven
Ecclesia sancte Agathe
de presentacione Henrici Marschalci de Bappenham

Dominus Conradus Feß, plebanus *ibidem*, iuratus dicit se ordinatum in Eystet de licentia sui episcopi Herbipolensi ad titulum ecclesie parochialis in Rorbach.

Baptisterium reperi apertum seu non clausum et sacramentum eukaristie carere lumine. Vittrici facientes sibi rationem tenent [sibi *biffé*] ad pecunias ecclesie claves et in eorum potestate. Johannes Kramer uxoratus adheret cuidam mulieri, ex qua procreaverit proles. Crastinum Ascensionis celebrant fur di schaur.

Dicit quod *communitas* fecerit edictum quod quivis *colonorum* debeat tenere XXIII oves, et *villanus simplex* non colens agros, *wlgariter* "soldner", XII oves ; *protunc* *plebanus* tenuit XVIII oves et [*pro biffé*] pena *tunc* in edicto fuit arbitraria ; et dum ipse *plebanus* XVIII oves minaret in campum ad *pascendum*, *receperunt* sibi omnes oves *videlicet* XVIII, et donec *persolveret* I fl., quem *communitas* *consumpsit* aput hospitem, *prout* et *eundem* I fl. *persolvit* redimendo oves suas.

In octava Corporis Christi circuit *segetes* cum *sacramento* *eukaristie*.

Seitz Hans et *Johannes* Mader in Rudern non *sunt communicati* hoc anno.

Grossus est *populus*, nam *laici* sibi in *faciem*, cum *celebrat* *divina*.

Ad *singulos articulos* dicit sibi nil *constare*. Dicit se *habere* *curam* *domesticam* cum *filia* sua quam *procreaverit* cum *esset uxoratus*.

Ornatus *immundi* *propter sudores*. *Obsequiale* *iuxta* *antiquam rubricam*. *Unius calicis* *pes cupreus*. *Alterius calicis* *patena* *rupta* et *unus calicum* non *erat tersus* *post* *sumptionem*.

Luna *monstrantie* de *auricalco* et *deaurata*. *Capsa cuprea* et *deaurata*.